



A Petőfi Népe melléklete
XIX. évfolyam, 8. szám
2025. október 31.

GAZDASÁGI ablak

A BÁCS-KISKUN VÁRMEGYEI KERESKEDELMI ÉS IPARKAMARA KIADVÁNYA

BKMKIK-képviseltek:

► 6500 Baja,
Kossuth Lajos u. 2-4.
Tel./fax: 79/520-400
e-mail: bkmkikbaja@t-online.hu

► 6300 Kalocsa,
Búzapiac tér 10.
Tel./fax: 78/566-220
e-mail: bkmkikkalocsa@t-online.hu

► 6400 Kiskunhalas,
Szilády Áron u. 31.
Tel./fax: 77/528-896
e-mail: bkmkikhalas@t-online.hu

30 éve a gazdaság szolgálatában

KECSKEMÉT *Ünnepi rendezvénnyel emlékeztek meg a BKMKIK alapításának évfordulójáról*

Nagyszabású ünnepség keretében, méltó módon emlékezett meg fennállásának 30. évfordulójáról a Bács-Kiskun Vármegyei Kereskedelmi és Iparkamara. Október közepén a kecskeméti székházba várta önkéntes tagjait és kiemelt partnereit a köztisztület, hogy együtt ünnepeljék meg a három évtizede tartó sikertörténetet, hiszen a vármegyei kamara a kezdetektől egy híd, amely összeköti az ötleteket a megvalósítással, a vállalkozásokat a lehetőségekkel.

SEBESTYÉN HAJNALKA

30 évvel ezelőtt, 1995 tavaszán alakult meg Kecskeméten a Bács-Kiskun Megyei Kereskedelmi és Iparkamara (BKMKIK), azzal a szándékkal, hogy segítse a kamarai tagok vállalkozásainak fejlődését, utat mutasson az innováció, a digitalizáció és gazdasági együttműködések terén. A kamara mintegy kapocsként van jelen a vállalkozások és intézmények között, előmozdítva a vármegye gazdaságának versenyképességét. A cél a jövőben is az, hogy a közös értékek mentén, tovább erősítsék a térség gazdaságát.

A legjobbak között a vármegyei kamara

A jubileum alkalmából rendezett ünnepség elején a kecskeméti M. Bodon Pál zeneiskola tanáraiból és diákjaiból álló együttes hangulatos dallamokat játszott. Ezt követően a Bács-Kiskun Vármegyei Kereskedelmi és Iparkamara élén 25 éve álló elnök, Gaál József idézte fel a múltat, szolt a jelenről és a jövőről.

– Az elmúlt 30 évben nagyon sokat dolgoztunk, ennek eredménye, hogy ma az ország 23 vármegyei kamarája közül a legjobbak között jegyeznék minket. Kecskeméten 1995-ben alakult meg a Bács-Kiskun Megyei Kereskedelmi és Iparkamara. Az alapító elnök Csongovai Tamás, az első titkár Leitner László volt. 2000-ig egy kötelező kamarai tagságú rendszer működött, jelentős bevételekre tettünk szert, így sikerült ezt a székházat megvásárolni. Voltak pluszforrások, a gazdaságfejlesztési pénzekre a vállalkozások pályázhattak – mondta Gaál József.

Összefogásban mindig eredményesek

2000 után a kötelező kamarai tagság megszűnt, egy nagyon erős piaci alapra helyeződött át a kamara



Gaál József a Mercur Díjat Nagy Elektől vehette át

működése, ekkor választotta meg a tagság Gaál Józsefet elnökének. Az elnök beszéde további részében összefoglalta, mi mindent értek el az elmúlt évtizedek alatt. Végül mindenkinek köszönetet mondott, aki az elmúlt 30 évben segítette a kamara munkáját. Együtt bizonyították, hogy összefogásban mindig eredményesek. Nem utolsósorban kiemelte kollégája, Sipos Zsolt titkár nevét, aki mindennapi munkájával aktív és fontos motorja a kamarai eredményeknek.

Erős a kamara társadalmi felelősségvállalása

Szemereyné dr. Pataki Klaudia, Kecskemét polgármestere is gratulált az ünnepelő kamarának.

– Több mint 10 éve a Bács-Kiskun Vármegyei Kereskedelmi és Iparkamara közvetlenül is részt vesz a város vezetésében, annak legkomolyabb háttérintézménye. Ez a kamara legnagyobb társadalmi felelősségvállalása. A térségünk gazdaságára dübörög, amely az itt ülőknek is köszönhető.

Ennek a vármegyének, Kecskemétnek komoly ereje és gazdasági teljesítőképessége van. A világ különböző pontjain lassan nemcsak Kodályról, vagy a barackpálinkáról ismernek minket, hanem most már a gazdasági erőnkőről is – emelte ki a polgármester, majd a kecskeméti városházát ábrázoló festményt ajándékozta a kamarának.

Lelkes csapat alapozta meg a sikert

Csongovai Tamás, a vármegyei kamara tiszteletbeli

elnöke felidézte az első öt év nehézségeit és szépségeit.

– Amikor a kamara elindult, olyan lelkes csapattal találkoztam, akik mindent megtettek a sikerért. Ők sosem azt kérdezték, hogy mit ad nekik a kamara, hanem azt nézték, mit adhatnak ők, hogy kamaránk működjön és életképes legyen. Felemelő volt látni, hogy egyre erősödik, egyre jobbat válik a testület. Holott a mindennapi munka mellett igen nagy feladat volt a kamara népszerűsítése is. Akkoriban még nem mindenki ismerte fel intézményünk jelentőségét, és volt jó néhány ellenérzés is. Bizonyítanunk kellett, hogy mi nem egy kisebb csoport érdekeit képviseljük, hanem az egész vállalkozói társadalmat. Egy idő után a kétkedők beláthatták: az egyénnek minden nehéz, sokaknak sem-



Az iparkamara felújított épületét ünnepélyesen is felavatták

Fotók: Sebestyén Hajnalka

mi sem lehetetlen – mondta a tiszteletbeli elnök.

Szívvvel, kézzel és tudással

Nagy Elek, a Magyar Kereskedelmi és Iparkamara elnöke a régimúlt felidézésével kezdte köszöntőjét.

– Kecskeméten 1911-ben nyílt meg az ipari és kereskedelmi kiállítás, amely akkoriban az ország egyik legnagyobb gazdasági seregszemléje volt, a helyi iparosokkal. A korabeli újság ezt írta: „Kecskemét város szíve dobozott a csarnokban. Mindenki, aki kétkezi munkájával és tiszta szándékkal építi a jövőt, otthon érezte magát itt.” Ez pedig ma is, több mint 100 évvel később is így van Kecskeméten. Ez a szellemiség él tovább. Bács-Kiskun vármegye gazdasági ereje pont ebben rejlik. Szívvvel, kézzel és tudással a

közösségért – jegyezte meg Nagy Elek.

Sosem állnak meg

– Bács-Kiskun vármegye ma az ország egyik legdinamikusabban fejlődő térsége. Kecskemét a magyar ipar egyik zászlóshajója. A legutóbbi „top 100” rangsorban 100 vállalkozásból, vállalatból 52-nek Kecskemét és környéke ad otthont. Az éppen megújuló országos kamaránk „reneszánsz” programjának célja, hogy egy tudásalapú, digitális és vállalkozóbarát kamarát építsünk fel együtt. Programunk alappillérei: a tradíció, fenntarthatóság, innováció és digitalizáció, a tudás és a lendület. Végül Konfuciusz egy ma is érvényes mondatát idézném fel. „Nem számít, milyen lassan mész. Csak az számít, hogy soha ne állj

meg.” Úgy vélem, a magyar kamarák, így a Bács-Kiskun Vármegyei Kereskedelmi és Iparkamara is jó példa erre, nem áll meg, hanem új lendületet vesz, így közösen építjük a tudásalapú, versenyképes, és reményeink szerint nagyon erős magyar gazdaságot – mondta Nagy Elek.

Mercur Díjat vehetett át Gaál József elnök

Az ünnepség további részében Gaál József elnök és Sipos Zsolt titkár köszönetüket fejezték ki mindazon vállalkozásoknak, amelyeket a Kamara – 30 éves fennállása alatt – mindvégig tagjai sorában tudhatta, és ezzel a vállalkozások példaértékű módon kapcsolódtak a köztisztülethez.

Gaál József nagy meglepetésére, neki külön gratulált Nagy Elek országos elnök, és megköszönte a 25 éves kamarai, elnöki munkáját, a vármegyei vállalkozások érdekében végzett példaértékű, közösségépítő tevékenységét, valamint a gazdaságfejlesztés, az innováció és a szakképzés előmozdításában betöltött meghatározó szerepét. A Magyar Kereskedelmi és Iparkamara elnöksége a legrangosabb elismerést, a Mercur Díjat adományozta számára.

Az állófogadás előtt, az ünnepi rendezvény zárásaként, a kamara székházának történetét elevenítette fel több száz évre visszatekintve Hilbocsányi Norbert, a Bács-Kiskun Vármegyei Levéltár főlevéltárosa. Végül megtörtént a megújult székház avatása is, szalagátvágással.



A 30 éves jubileumot egy gyönyörű torta koronázta meg

HÍRSÁV

ÓRIÁSI FELKÉRÉST
KAPOTT A VÁLLALKOZÁS

KISKUNHALAS A kiskunhalasi székhelyű Juhász Műhely Gép- és Alkatrészgártó Kft. egy mérőföldkőhöz érkezett. A vállalkozás ugyanis felkérést kapott a R3-R5-R10 Robot alkatrészeinek gyártására. A teljesen hazai fejlesztés immár hazai gyártású is lesz. Az 1987-es alapítású cég fő profilja az egyedi alkatrészgártás, amelyhez kimagasló szakmai tudás, korszerű géppark és több évtizedes tapasztalat társul.

ALKOHOLMENTES
MÁTYÁS KESERŰ

KISKÖRÖS A Kunság-Szesz Zrt. a Business Days 2025 konferencián mutatta be először az alkoholmentes Mátyás Keserű likört. Az innováció célja, hogy megszólítsa azokat a fogyasztókat is, akik nem fogyasztanak alkoholt, mégis szeretnék élvezni a klasszikus keserűlikőr ízvilágát. A kiskörösi Kunság-Szesz Zrt. jól prezentálja azt, hogy miként lehet a hagyomány és az innováció erejét egyesíteni.

ELNÖKÖT
VÁLASZTOTTAK

NEMESNÁDUDVAR A közösségi gazdaságfejlesztés jegyében életre hívott Sváb-sarki fi200 klub tagjai az októberi üzleti reggelin megválasztották az elnököt. Kovács Melinda, a császártöltési Napforduló Étterem tulajdonosa kapta meg a bizalmat, jövő februártól veszi át a vezetést. A nemesnádudvari találkozó ismét összehozta a térségi termelőket, vállalkozókat, civil szervezeteket és az önkormányzatok képviselőit.

A RÉGIÓ LEGJELENTŐ-
SEBB BERUHÁZÁSA

DUNAVECSE A régió legjelentősebb ipari beruházása kezdődött el Dunavecse. Új betonelemgyártó üzemének alapkövét tette le az MZ Precast Kft., amely a MERKBAU-csoport tagja. A piaci igényekre reagálva, előregyártott vasbeton szerkezeteket gyártanak majd a közel 15 ezer négyzetméteres komplexumban, amelynek már a tervezésekor is zöldmegoldásokat alkalmaztak.

Díjazták a termékeket

BAJA *A vármegyei iparkamara 13 éve indította útjára a Bácskai Napot*

A Bács-Kiskun Vármegyei Kereskedelmi és Iparkamara 13 éve indította útjára a Bácskai Napot, hogy bemutatkozó lehetőséget adjon a bácskai értékeknek. Idén szeptember utolsó napján Baján, a Bácskai Kultúrpalotában tartották meg a nagyszabású eseményt. Harmincegy helyi termelő, vállalkozó nyert el egy-egy termékével Kiváló Bácskai Termékdíj tanúsítványt.

SEBESTYÉN HAJNALKA

A Bácskai Napra szép számban érkeztek kiállítók és érdeklődők egyaránt. Több helyi vállalkozó kóstolókat is tartott saját termékéből. Győrökné Mészáros Eszter, a kamara bajai képviselővezetője köszöntötte a látogatókat. Elmondta: számukra a Bácska nemcsak a határon belüli részt jelenti, hanem a határon túlit is. Most is több kiállítójuk, díjazottjuk érkezett a határon túli Bácskából.

A helyi terméknek óriási
a presztízse

Gaál József, a Bács-Kiskun Vármegyei Kereskedelmi és Iparkamara elnöke köszöntőjében kiemelte a helyi termékek presztízseit, és a Bácskai Termékdíj programot.

– Amikor körülnézek, és látom ezeket a gyönyörű és minden bizonnyal nagyon finom termékeket, mások kincseit, akkor három dolog jut eszembe. Az öröm, a köszönet és a gratuláció. Bácska köztudottan mindig is Magyarország éléskamrája volt, kiváló adottságokkal és nagyszerű emberekkel, akik a hagyományos ételeket és különböző termékeket ma is készítik. Járvra a világot láthatjuk, sok országban óriási presztízse van a helyi termékeknek. Ha drágább is, de azt veszik. Nálunk is minden adott, minden megterem. Kiváló minőségűek, nagyon finomak. Ezért is indította el a kamara a Kiváló Bácskai Termékdíj programot, hogy minél többen ismerjék meg és vásárolják a helyi termékeket, hozzájárva egészségés élelmiszerekhez, segítve az itt élő emberek munkáját – hangsú-



A Kiváló Bácskai Termékdíj tanúsítványokat Gaál József elnök és Zsigó Róbert államtitkár adta át
Fotó: Sebestyén Hajnalka

lyozta Gaál József, majd a kamari segítségekről szólt.

– Folytassák ezt a munkát, és fejlesszék tovább a vállalkozásaikat! Amiben a kereskedelmi és iparkamara tud segíteni, az például a piaci elhelyezés, de a vállalkozások működésével kapcsolatban is nagyon sok információt lehet nálunk beszerezni, jogi vagy éppen üzleti finanszírozás terén.

Szorgalom, kitartás, szenvedély

A köszöntők sorát Zsigó Róbert, a térség országgyűlési képviselője, a Kulturális és Innovációs Minisztérium parlamenti államtitkára, miniszterhelyettes zárta. Hangsúlyozta: büszkéek a Bácskára, gazdag kulturális, gasztronómiai értékeikre. Minden egyes kézműves alkotás, helyi termék mögött ott rejlik egy életmű, egy sors, amely a munkában és alkotásban teljesedett ki. A szorgalom, a kitartás és a szenvedély vált együtt kézzelfogható értékké.

Kiváló Bácskai Termékdíj
tanúsítványt kaptak

Ebben az évben is szakértő, élelmiszerekkel foglalkozó, kiváló szakemberek zsűriztek. A következő termelők kapták meg egy-egy termékükre a Kiváló Bácskai Termékdíj tanúsítványt, amelyet egy évig

használhatnak: Andrea 2014 Gasztro Kft., Anisity Ferenc, Bagi Hilda, Baranyai Lídia, Baranyi Pékség Kft., Bácsalmásért Feldolgozó és Értékesítő Start Szociális Szövetkezet, Bertáné Kocsis Anita, Chilli Baja Bányai György, Doszpod és Társa Kft., Farkas méhészet, Harti Imre, Házi Piros Paprika Kft., Kékesiné Pintér Anett, Keceli Aszalva Jó, Csonka Miklósné, Koch Borászat Kft., Kókity Ferencné, Kőrös-Glass Kft., Krámos József, Lakatos Márton (Madarasi Pálinkaház), Nagy Julianna, Nassol-Lak Gluténmentes Kézműves Cukrászat, Nikola Lugumerski, Polyákné Jakab Erzsébet, Pulai Családi Pálinkafőzde, Putnikné Gál Blanka, Sümegi Dragan István, Taskovics Zsolt, Vidók László, VRT Vinarija (Tripkovic Családi Pincészet), Vukasin Franeta, Zórity Gábor.

Sokat ad a Bácskai Nap

Néhány díjazottat kérdeztünk tapasztalatairól. A Bácskai Nap termékdíjára először pályázott Baranyai Lídia, aki különleges teakeverékek és a „Berci” Macis teával vívta ki a zsűri elismerését. A bajai hölgy elmesélte: öt éve kezdett el gyógynövényekkel komolyabban foglalkozni. Mára igazi kis gyógynövény-birodalma lett saját házuknál. Mintaboltot is kialakított. Termékeit

helyi piacokon és vásárokon is kínálja. Boldog, hogy már első alkalommal sikerült Kiváló Bácskai Termékdíj tanúsítványt elnyernie.

Csili minden mennyiségben

Szintén bajai kistermelő Krámos József, aki a Tüzes Meggy meggyes csiliszósszal nyerte el a Kiváló Bácskai Termékdíj tanúsítványt. 2018-ban kezdett el hivatalosan csilit termelni kis kertjében, abból pedig csiliszószoikat, -krémeket előállítani. Folyamatosan bővül a termékcsaládja. Több alkalommal pályázott már a díjra, és büszke arra, hogy minden alkalommal egy-egy terméke el is nyerte. A helyi piacon és az interneten értékesíti termékeit, sok a visszatérő vevője.

Díjazott savanyúságok

Kókity Ferencné Nagybaracsokról érkezett, 15 éve készíti saját terményeiből a savanyúságokat, lekvárokat. Most a Házi savanyúság termékcsaládjáért kapta meg a Kiváló Bácskai Termékdíj tanúsítványt. Az úton a sok családi és baráti pozitív visszajelzés indította el, ma már saját kis boltja van. A Bácskai Napon rendszeresen részt vesz, már több terméke kivívta az elismerést.

Milyen szabályok
vonatkoznak a
napelemparkokra?

Egyre több beruházó cég fektet be megújuló energiaforrásokba, így nem ritka, hogy napelemparkot létesítenek bérelt földterületen. Felmerül azonban egy fontos kérdés: ha a cég később megvásárolja az addig bérelt ingatlant, vajon kell-e vagyonszerzési illetéket fizetnie a napelempark után is, vagy kizárólag a földterületre vonatkozik az illeték?

Magyarországon a visszatérő vagyónáruházási illeték szabályait az 1990. évi XCIII. törvény (Itv.) határozza meg – tájékoztatta a Gazdasági Ablak olvasóit dr. Csonka Péter közjegyző. Az illeték alapja jellemzően az ingatlan forgalmi értéke. Amennyiben egy ingatlant vásárol meg egy cég, az illeték alapját az ingatlan piaci értéke képezi. A kérdéses esetben a napelemparkot már a bérleti időszak alatt építette meg a cég, azaz az építmény nem volt az ingatlan tulajdonosának tulajdona. A gyakorlatban a napelemek és a hozzájuk kapcsó-

Az illeték alapja
jellemzően az ingatlan
forgalmi értéke.

lódó műtárgyak (pl. inverterek, tartószerkezetek, kábelezés) általában nem minősülnek az ingatlan szerves részének – különösen akkor, ha azok könnyen leszerelhetők, és nem kapcsolódnak elválaszthatatlanul a földhöz. Ilyenkor a napelempark továbbra is a beruházó tulajdonában áll, függetlenül a földterülettől. Amennyiben a napelempark a cég saját beruházásaként valósult meg még a bérleti jogviszony fennállása alatt, és az ingatlan eladója nem részesült semmilyen módon az építmény tulajdonjogában, akkor az adásvétel csak a földterületre vonatkozik. Ebben az esetben a vagyonszerzési illetéket kizárólag a földterület forgalmi értéke után kell megfizetni. Ha azonban valamilyen oknál fogva (pl. szerződéses kikötés vagy földhivatali bejegyzés alapján) a napelempark az eladó tulajdonában volt, és annak értéke is beépül az adásvétel árába, akkor az illeték alapja a teljes vételár, beleértve a napelempark értékét is.

A munka művészetete: fotókon a mindennapok

KECSKEMÉT *A Bács-Kiskun Vármegyei Kereskedelmi és Iparkamara 16. alkalommal hirdette meg a fotópályázatát*

A munka világát jelenítették meg különleges perspektívából azok a fotók, amelyekből október elején nyílt tárlat a Bács-Kiskun Vármegyei Kereskedelmi és Iparkamara székházában. A köztestület immár 16. alkalommal hirdette meg az országos fotópályázatát, amelyre idén is szép számban érkeztek alkotások. A legjobb 33 fotóból állították össze a kiállítási anyagát. A megnyitó egyben eredményhirdetés is volt.

„A munka világa” elnevezésű fotópályázatra olyan fotográfiákat vártak, amelyek az országban tevékenykedő kereskedők, ipari vállalkozások, szolgáltatók,

kézművesek mindennapi tevékenységét, az ott zajló munkafolyamatokat és a termékeket művészi módon jelenítik meg. Az iparkamara nem titkolt célja, hogy a fotópályázattal ráirányítsa a figyelmet a vállalkozások értéktերemítő tevékenységére.

A pályázat idén is a kalocsai képviselet szervezésében valósult meg. A zsűri 49 alkotó 223 fotóját értékelte. A kamara – partnereivel közösen – értékes ajándékokkal jutalmazta a zsűri által kiválasztott legjobb fotósokat.

A kiállításmegnyitón Tasi László, a Bács-Kiskun Vármegyei Kereskedelmi és Iparkamara kézműipari alelnöke úgy vélekedett:



Péjő Zoltán és Tasi László együtt gratulált a győztesnek, Bertalan Csabának
Fotó: Sebestyén Hajnalka

az elmúlt években készült fotók kordokumentumok is egyben, lenyomatai a körülöttünk lévő világnak. Tökéletesen bemutatják, hogyan változtak a különböző foglalkozások. Megjelenítették a régi, kihálófélben lévő szakmákat, a technológiai fejlődést és az innovatív megoldásokat. A kamara számára azért is fontos a szakmák bemutatása, mert a köztestület egyik fő profilja a pályaeorientáció.

Péjő Zoltán, a Duna-Táj Fotóköri Egyesület elnöke a zsűri munkája kapcsán elmondta: azokat a fotókat részesítették előnyben, amelyeken látták a valódi munkát, amikor a fotósok valóban kimentek helyszínre, és

nem csak a vásárban örökítették meg a mestert. Értékelték az egyediséget, és azt is, hogy mennyire volt nehéz bejutni az adott helyszínre, és mennyire tudták művészi szinten megvalósítani annak a szakmának a bemutatását.

Díjazottak

I. helyezett: Bertalan Csaba – Együttműködés
II. helyezett: Bérci Mária – Séfverseny
III. helyezett: Csider Bálint – Ég és föld között
Különdíj: Egyed Erika – Ragyogó hajnal

ESG 2025:
új szabályozási
korszak
Magyarországon

Az ESG, vagyis a környezeti, társadalmi és vállalati irányítási szemlélet egyre fontosabb szerepet tölt be a vállalati működésben világszerte. Magyarországon 2025-ben jelentős jogszabályi változások lépnek életbe, amelyek új irányt szabnak a fenntarthatósági jelentéstételnek, a beszállítói átvilágításnak és a vállalati társadalmi felelősségvállalásnak. A legutóbbi hazai jogszabálmódosítás idén nyáron történt.

Az ESG szabályozás átalakulása nemzetközi szinten is zajlik. Az Európai Unió „versenyképességet javító” intézkedései lehetőséget adnak a tagállamoknak arra, hogy halasztást biztosítsanak a fenntarthatósági jelentések kötelező bevezetésében. Magyarország – ezt a lehetőséget kihasználva – 2025-ben két törvényjavaslatot terjesztett elő, amelyek módosítják a számviteli törvényt és az ESG-törvényt.

A főbb változások közül kiemelendő, hogy szűkült a kötelezettek köre. Csak a 90 milliárd Ft árbevétel feletti, 500 főnél többet foglalkoztató, meghatározott ágazatokba tartozó cégek kötelesek ESG-beszámolót készíteni. A 2025–2026-os jelentéseket nem kell auditáltatni vagy nyilvánosságra hozni. A szállítói kapcsolatok szűneteltetése 30 napra csökkent, a megszüntetés kötelezettsége megszűnt. Fontos változás az is, hogy a mikro-, kis- és középvállalkozások 2027. június 30-ig mentesülnek az ESG-adatszolgáltatás alól.

Vajon miért éri meg mégis ESG-t jelenteni? Teszi fel a kérdést Holczerne Gáspár Mónika fenntarthatósági menedzser és Tan Attila fenntarthatósági menedzser, klímavédelmi szakértő a legfrissebb kamarai, zöldgazdasági cikkben. Megítélésük szerint az önkéntes ESG-beszámoló növeli a transzparenciát, javítja a vállalati reputációt, és versenyelőnyt jelenthet a közbeszerzéseken, befektetői tárgyalásokon.

Az ESG Tanácsadó Szolgáltató Kft. munkatársainak írását keresse a bkmkik.hu honlapon!

Együttműködési fórum

KECSKEMÉT *Tovább erősítik a magyar–bolgár kapcsolatokat*



Gaál József, a Bács-Kiskun Vármegyei Kereskedelmi és Iparkamara elnöke köszöntötte a résztvevőket

Bolgár–Magyar Gazdasági és Együttműködési Fórumot szervezett október közepén Kecskeméten a Bács-Kiskun Vármegyei Kereskedelmi és Iparkamara, a Bolgár Köztársaság Nagykövetsége és a Neumann János Egyetem.

SEBESTYÉN HAJNALKA

A magyar–bolgár kapcsolatok már évek óta működnek. A Campuson megtartott esemény célja a két ország gazdasági kapcsolatainak erősítése, új üzleti lehetőségek és befektetések előmozdítása volt a vállalkozások számára.

Újabb lehetőségek a láthatáron

A Bolgár–Magyar Gazdasági és Együttműködési Fórumon Gaál József, a Bács-Kiskun Vármegyei Kereskedelmi és Iparkamara elnöke, Kecskemét alpolgármestere köszöntőjében elmondta: hosszú szervezés eredményeként valósult meg a gazdasági fórum. A cél, hogy minél jobban kiaknázzák a magyar–bolgár kapcsolatokban lévő lehetőségeket. Az elmúlt évben már több mint 2 milliárd eurót tett ki a két ország gazdasági kapcsolata. Az, hogy Bulgária a schengeni övezet tagja lett, mindenképpen nagyon megkönnyíti a gazdasági életet, az árucserre-forgalmat. A kecskeméti cégek közül az Abrazív Kft. már kapcsolatban áll bolgár partnerrel.

Az elnök megjegyezte: a gazdasági terület mellett az oktatásban, a turizmusban is jó lehetőségek rejlenek. Kiemelte Samokov városát, amely kedvelt lenne a magyar turisták körében is.

A nemzetközi kapcsolatokat is segítik

Gaál József végül hangsúlyozta: az egyik nagyon fontos feladata a kamarának az üzleti kapcsolatok elősegítése, fejlesztése, és ez nemzetközi szinten is igaz. Az elmúlt 10 évben 25-nél több nemzetközi delegációt fogadtak a világ minden részéről. Ebbe a körbe nagyon jól illeszkedik Bulgária, amely közel van, és jó lehetőségek vannak a közös együttműködésekben.

Erősödik a közös gazdasági élet

Doncho Barbalov miniszterhelyettes online, kivetítőn keresztül jelentkezett be a fórumra. Megerősítette és szám adatokkal támasztotta alá a magyar–bolgár kapcsolatok látható erősödését. Csak az elmúlt évben négy százalékkal nőtt, meghaladta a 2,29 milliárd eurót. A bolgár gazdaság stabil, a jövő évi euró bevezetése, a schengeni övezeti tagság és az energiabiztonságuk pedig tovább erősítheti, hogy jó lehetőségek legyenek a bolgár vállalatok a magyarok szemében.

A bolgár Samokov város ajánlékát, a település jellegzetességét ábrázoló ivókutat megidé-



Az üzleti fórumon magyar és bolgár üzletemberek egyaránt részt vettek **Fotók: Bús Csaba**

ző tálat Gaál József vehette át Sotir Nemov üzletembertől, a Samokov Városfejlesztési Regionális Tanács elnökétől.

Nyílt párbeszéd és bizalom

Dr. Bocskov Petrov Jordán Bulgária magyarországi tiszteletbeli konzulja szintén rámutatott arra, hogy a rendezvény célja a Bulgária és Magyarország közötti együttműködések elősegítése az ipari beruházások és az innováció területén. Meggyőződése, hogy a nyílt párbeszéd, a közös projektek, a kölcsönös bizalom révén tovább építhetik a gazdasági kapcsolatokat, és hozzájárulhatnak a fenntartható növekedéshez mindkét országban.

Bulgária vonzó az üzleti körökben

Nevena Stoyanova, a Bolgár Köztársaság Nagykövetségének gazdasági és kereskedelmi tanácsosa részletesen is bemutatta prezentációjában Bulgária gazdasági pilléreit. A jól működő gazdasági területek mellett kiemelte a Fekete-tengeren lévő kikötőiket, valamint a Duna adta nemzetközi folyami kereskedelmi lehetőségeket. A Szófia–Budapest távolság nem nagy, közúton 750 kilométer és 8 óra, repülővel pedig 70 perc. Négy polgári repülőterük van. Erős az IT szektoruk, kiváló eredményeik vannak kutatási területen is. Az ország hitelminősítése stabil, pozitív kilátásokkal rendelkeznek. Hozzá-

tette: a két ország között jó a kapcsolat, bízik benne, hogy a jövőben még több bolgár és magyar vállalat tud majd együttműködni.

A szakmai fórumon a nap folyamán sok téma került fókuszba. Például előadást hallhattak a résztvevők a bolgár piacra lépésről, a bolgár csúcstechnológiai és IT-szektor fejlődéséről, a befektetési lehetőségekről, valamint az ellátási láncok rövidítéséről Ázsia és Közép-Európa között. A rendezvény az NGM_SZERZ/173/3/2024 számú Vállalkozásfejlesztési Program keretei között valósult meg.

Egyetemek is kapcsolatba léptek

Mindeközben a Neumann János Egyetem megrendezte a Bolgár–Magyar Felsőoktatási Szakmai Napot, amelynek egyik legfontosabb eredménye volt, hogy Dr. Merkely Béla, a Magyar Rektori Konferencia elnöke, és Prof. Miglena Temelkova, a Bolgár Rektori Tanács elnöke együttműködési megállapodást írtak alá, amely célul tűzi ki az egyetemek közötti kapcsolatok erősítését a szakmai, képzési és hallgatói mobilitási területeken. Erre az alapra építve a Neumann János Egyetem külön megállapodást is kötött a Bolgár Rektori Tanáccsal, amelynek nyomán Szófiában folytatódhatnak a tárgyalások az intézményközi együttműködések további elmélyítéséről.

Külföldi üzleti
ajánlatok
magyarországi
vállalkozóknak

Az alábbi aktuális üzleti lehetőségeket ajánljuk a vállalkozások figyelmébe. Bővebb felvilágosítást és további ajánlatokért a Bács-Kiskun Vármegyei Kereskedelmi és Iparkamara 76/501-508-as vagy a 70/702-8401-es telefonszáma hívható.

A romániai vállalat raklapok, euroraklapok, fadobozok és ládák, valamint más, fát tartalmazó csomagolóanyagok gyűjtésére, hasznosítására és ökológiai újrahasznosítására specializálódott. A cég raklapgyártókat és -forgalmazókat keres kereskedelmi megállapodás keretében.

(BRRO20250909013)

Egy svéd kis- és középvállalkozás a táplálkozási szektorban tapasztalt étrend-kiegészítő gyártót keres porok és kapszulák előállítására. A termékek természetes, szarvasmarhából származó hem-vasport tartalmaznak (az alapanyagokat a vállalat biztosítja), és gyermekek, illetve nők egészségét szolgálják, magas biohasznosulás és clean label szabványok mellett. A cég gyártási megállapodást keres partnerekkel az étrend-kiegészítő vagy nutraceutikai iparágban.

(BRSE20250912013)

Egy hollandiai székhelyű multinacionális gyártóvállalat (sűrű) szóda hamu beszállítóját keresi, különösen melléktermékként vagy hulladékáramként. Céljuk egy stabil beszállítói megállapodás létrehozása, amely támogatja folyamatos termelési folyamataikat európai telephelyeiken.

(BRNL20250917001)

Egy svéd vállalat az autóápolási szektorban az Európai Unió több gyártóját keresi, hogy privát márkás autóápolási termékeket szállítsanak a skandináv piacokra. A cég közepes és prémium minőségű formulációkat (például samponok, zsírtalanítók, APC, beltéri tisztítószer) igényel, lehetőséggel a színek és illatok közös fejlesztésére, márkázott címkézésre, valamint megbízható volumenbővítésre.

(BRSE20250915004)

A szintípusokról tanulhattak a fodrászok

KALOCSA *Évszaktípusok a fodrászatban címmel tartott előadást Molnár Joli mesterfodrász*

Évszaktípusok a fodrászatban címmel Molnár Joli mesterfodrász oktató tartott workshopot október közepén Kalocsán, a Bács-Kiskun Vármegyei Kereskedelmi és Iparkamaránál. Az ország-szerte jól ismert mesterfodrász előadására sok környékbeli fodrász volt kíváncsi, de a Kecskeméti SZC Gáspár András Technikum fodrásztanulóinak egy nagy csoportja is örömmel hallgatta végig.

A workshopot a Bács-Kiskun Vármegyei Kereskedelmi és Iparkamara kalocsai képviselőének vezetője, Mészáros Mónika szervezte meg. A program része a tavaly útjára indított

Szövetségben a vállalkozókkal rendezvénysorozatnak, amely már eddig is számos témát érintett. Az Évszaktípusok a fodrászatban című workshop azonban nemcsak a fodrászokat szólította meg, hanem egy-egy más ágazatban dolgozó vállalkozó is érdeklődött a program iránt, mivel szerette volna tudni, milyen hajszínek állnak neki jól.

Az előadás előtt néhány érdeklőséget is megosztott Molnár Joli mesterfodrász oktató, a Hair-Line Kft. képzési csapatának alapító tagja, az ALFAPARF bemutató fodrásza. A program fókuszában a hajszínek álltak. Megjegyezte: ha megyünk az



Molnár Joli mesterfodrász előadása előtt Mészáros Mónika képviselővezető mondott köszöntőt **Fotó: Sebestyén Hajnalka**

utcán, akkor sok olyan embert látunk, akinek nagyon szép a haja, nagyon rendben van, de valami mégsem stimmel, mégpedig a szín. Nincs új a nap alatt. Már a világ összes formáját levághatták, a világ összes színét megfesthették, de mindig lehet valami picit hozzátenni a szolgáltatáshoz, és Molnár Joli ebben szeretett volna segíteni az előadás résztvevőinek.

A rendezvény az NGM_SZERZ/173/3/2024 számú Vállalkozásfejlesztési Program keretei között valósult meg. A workshopot nemcsak Kalocsán, hanem október elején Kiskunhalason, az ottani kamarai képviselő szervezésében is

megtartották, amelyre szintén szép számban érkeztek érdeklődők.

Sok olyan embert látunk, akinek nagyon szép a haja, de valami mégsem stimmel.

Mészáros Mónika kalocsai képviselővezető azonban már az újabb rendezvényükre készül. November 10-én – szintén a Vállalkozásfejlesztési Program keretei között – a mesterséges intelligencia témakörében várja hasznos előadásokkal az érdeklődő vállalkozásokat.

Klaszterek
találkozója: ötletek,
technológiák,
partnerségek

Október második felében adott otthont a Bács-Kiskun Vármegyei Kereskedelmi és Iparkamara a kecskeméti Hírös Beszállítói Klaszter újabb programjának. A SNACK2B című esemény két klaszter, a Hírös Beszállítói Klaszter, valamint a székesfehérvári Innoskart Digitális Klaszter találkozásáról és együttműködéséről szólt.

Ez volt az első olyan programja a Hírös Beszállítói Klaszternek, ahol két klaszter tudása, tapasztalata és kapcsolati hálója találkozott. A rendezvényen egyrészt alkalmat teremtettek arra, hogy az innováció praktikus oldalával ismerkedjenek meg a vállalkozások, másrészt arra, hogy a két klaszter tagjai megismerkedhessenek egymással is a hosszú távú együttműködések és partnerségek megalapozása érdekében.

A Hírös Beszállítói Klasztert 2008-ban hozta létre 19 vállalkozás. Az alapítók jellemzően gépiparban érdekelt vállalatok és szakmai érdekképviselői szervezetek, valamint az akkori főiskola (ma már Neumann János Egyetem) voltak. A klaszter létrehozásának kimondott célja volt, hogy egy alulról építkező, szorosan együttműködő szervezet, vállalati csoportosulás jöjjön létre, amely tartósan egyesíteni és koordinálni tudja a jelenleg is működő kutató, fejlesztő, gyártó, szolgáltató vállalatok erőforrásait.

A 2006-ban életre hívott Innoskart Digitális Klaszter főként digitális szolgáltatásokat nyújtó, valamint ipari gyártó, kutató, fejlesztő és egyetemi tagokat felsorakoztató klaszter, amelynek célja, hogy segítse a kkv-k hozzáférését a digitálizáláshoz szükséges forrásokhoz, bevált technológiákhoz, hatékony módszertanokhoz és kompetenciákhoz.

A kecskeméti találkozáson Gurabi Attila, a Hírös Beszállítói Klaszter klasztermenedzserre köszöntötte a résztvevőket. Örömet fejezte ki, hogy az innovációról nemcsak előadásokat hallgathatnak meg, hanem kötetlen beszélgetéseket is folytathatnak. Ezt követően, még az előadások előtt, Berkovich Gábor, az Innoskart Digitális Klaszter elnöke szólt a jelenlévőkhez.

Hogyan segít az AI?

KISKUNHALAS *Mesterséges intelligencia és adatvédelem a fókuszban*

Gyakorlatorientált segítséget kaptak a kiskunhalasi és környékbeli vállalkozók a Bács-Kiskun Vármegyei Kereskedelmi és Iparkamara újabb szakmai workshopján. Október közepén ezúttal az IT-biztonság és a mesterséges intelligencia témakörében juthattak hasznos, a mindennapokban is fontos tudnivalókhoz.

SEBESTYÉN HAJNALKA

Kiskunhalason, a Csipke Hotel különtermeben szép számban jöttek össze a vállalkozók, akik nyitottak az újdonságokra, és érzik, hogy lépniük kell a versenyképesség és saját adataik védelmében. Négy előadás keretében kaptak arra választ, hogy a mesterséges intelligencia aszisztens bevetésével hogyan csökkenthetők a vállalkozás adminisztratív terhei, milyen versenyelőnyökkel jár a használata, illetve mely biztonsági megoldások szükségesek ahhoz, hogy a vállalkozásuk informatikai támadások ellen védett legyen. A rendezvény az NGM_SZERZ/173/3/2024 számú Vállalkozásfejlesztési Program keretei között valósult meg.

A kamara újabb segítséget nyújtott

A workshop elején dr. Vas Edit, a Bács-Kiskun Vármegyei Kereskedelmi és Iparkamara kiskunhalasi képviselő-vezetője hangsúlyozta: a mesterséges intelligencia és az IT-biztonság ma már kikerülhetetlen, aki nem használja, nagyságrendekkel lemarad versenytársaitól. Kiskunhalason is számos rendezvényt tartottak már ezekhez kapcsolódóan, ez a mostani workshop is azt a célt szolgálta, hogy a vállalkozások minél több információhoz jussanak, újabb ismereteket szerezzenek, hogy biztonságban tudhassák vállalkozásukat, és hatékonyabban működjenek.

A fizikai védelem nem elég

Az első előadást Bardócz Gyula, a MaxValor Hungary, Heimdal képviselő kereske-



Az első előadást Bardócz Gyula tartotta meg a vállalkozóknak

Fotó: Sebestyén Hajnalka

delmi vezetője tartotta meg az IT-biztonság a mesterséges intelligencia korában címmel. Elmondta: az a tapasztalat, hogy a cégek nem érzik még, mennyire fontos az IT-biztonság. A fizikai vagyont mindig megfelelőképpen védik, de a digitális adatokra kevésbé ügyelnek. Előadása során rámutatott: milyen következményei lehetnek egy kibertámadásnak, milyen veszélyforrások leselkednek a mindennapokban a vállalkozásokra, még a legkisebbekre is. Megoldást nyújtott arra, hogyan lehet megelőzni a bajt.

A mesterséges intelligencia előnyei

Kósa Balázs, az ALEF Distribution HU Kft. Microsoft rendszermérnöke a Microsoft Copilot mint mesterséges intelligencia asszisztens című előadásában arról szólt, hogy a Microsoft ökoszisztémába hogyan fér bele a saját AI-motorja, a Copilot. Miben különbözik a többitől, a ChatGPT-től vagy éppen a Geminitől. A fizetős Copilot nagy előnye az, hogy az adatok nem kerülnek ki egy publikus felhőbe, az adatok megmaradnak cégen belüli adatként, így más nem tudja akarva vagy akaratlanul kibányászni az adatokat. Ráadá-

sul, mivel a teljes Microsoft alkalmazásba beleépül, segíti a gördülékenyebb munkát.

Értéket is teremt az AI

A workshopon volt még két előadás. Nagy Balázs, az ALEF Distribution HU Kft. középvezetői partner menedzsere a Cisco Meraki című előadásában bemutatta azokat az innovatív kis- és közép-vállalati hálózati megoldásokat, amelyek segítségével a hálózati infrastruktúra egyszerűen és megbízhatóan működik.

Pácsi Róbert, az ALEF Distribution HU Kft. Microsoft Teams vezetője Microsoft 365 Copilot címmel a mesterséges intelligencia értékteremtő képességeit foglalta össze.

Okosan kell kérdezni

A rendezvényen számos vállalkozó hallgatta meg az előadásokat, megosztották véleményüket. Mayer Rita egyéni vállalkozó, veszélyesáru-szállítási biztonsági tanácsadó már egy ideje ismerkedik a mesterséges intelligenciával, de szeretné még magasabb szinten beépíteni a munkájába.

Látja és érzi, mindenképpen foglalkozni kell a mesterséges intelligenciával, mert ez a jövő, de fontos, hogy oko-

san használjuk, mert csak akkor válhat előnyünkre. Arra már rájött, hogy okosan kell kérdezni tőle, mert csak akkor kaphat biztos és megbízható választ. Azért jött el a rendezvényre, hogy segítséget kapjon a megfelelő kérdészési technikához, és bővebb ismeretekre tegyen szert a témában.

Aki lemarad, az kimarad

Jamrik Márta egyéni vállalkozó, a Fun Languages Hungary Nyelvoktató Kft. cégvezetője folyamatosan képezi magát. Úgy véli, az AI, a mesterséges intelligencia az egyik legfontosabb dolog, amivel vállalkozóként foglalkozni kell, mert aki lemarad, az kimarad. Ugyanakkor nagyon sok veszélyt is lát benne, és emiatt szólította meg ez a workshop. Folyamatosan használja a mesterséges intelligenciát, a képgenerálástól a szövegríráson át az ötletelésig, azonban szeretné még tudatosabban kiaknázni az előnyeit. Ahol csak tud, részt vesz képzéseken, hogy naprakészen, minél tudatosabban és okosan éljen a mesterséges intelligencia előnyeivel. Tisztában van a veszélyeivel, amelyeknek a kiküszöbölésében az ilyen rendezvények nagy segítséget nyújtanak számára.

Pályorientációs
tanévrnyitót
tartottak Baján

Kecskemét után októberben Baján is megtartotta pályorientációs tanévrnyitóját a Bács-Kiskun Vármegyei Kereskedelmi és Iparkamara. A cél ugyanaz volt: a pályaválasztás segítése a hetedik és nyolcadikos diákok, szüleik és tanáraik számára.

A szakmai fórumon a Bajai Szakképzési Centrumtól mintegy 45 bajai és kalocsai iskola vezetőse vett részt. Így a két helyszínen, Kecskeméten és Baján együtt több mint 150 intézmény kapott tájékoztatást a pályaválasztás legfontosabb tudnivalóiról, és hazavihette a Kamara Ágazati Kalauz című pályaválasztási kiadványát, amely online is elérhető a Bács Pályaválasztás Facebook-oldalon és a www.bkmkik.hu oldalon.

A bajai fórum kapcsán Bárony István, a Bács-Kiskun Vármegyei Kereskedelmi és Iparkamara vezető pályorientációs tanácsadója elmondta: a szakmai rendezvényen nemcsak ők, hanem a kamara partnerei, a pályorientációt szintén magas fokon művelő intézmények képviselői is tartottak előadásokat, így a Nemzeti Agrárgazdasági Kamara, valamint a Magyar Egészségügyi Szakdolgozói Kamara.

Az Ágazati Kalauzból a két városban 800 példányt osztottak szét, további 400 példányt pedig a következő hetekben, hónapokban az általános iskolákban adnak át.



GAZDASÁGI *ablak*

A Petőfi Népe és a Bács-Kiskun Vármegyei Kereskedelmi és Iparkamara kiadványa

SZERKESZTŐK:
Sebestyén Hajnalka, Gaál József, Sipos Zsolt

KÉSZÜLT:
Mediaworks Kiadó és Nyomda Kft., Budapest

ISSN 3004-2186 (NYOMTATOTT)

Fix 3 százalékos hitelek a kkv-k számára

BÁCS-KISKUN A vármegye mind a négy kamarai irodájában igényelhetők a Széchenyi Kártya hiteltermékei

Október 6-tól hét termék egységesen háromszázalékos fix kamattal érhető el a hazai vállalkozások számára a Széchenyi Kártya Program keretében, amely a Nemzetgazdasági Minisztérium támogatásával, a KAVOSZ Zrt., a területi kereskedelmi és iparkamarák, a Vállalkozók és Munkáltatók Országos Szövetsége, valamint a kereskedelmi bankok közreműködésével érhető el az ország teljes területén, így a Bács-Kiskun Vármegyei Kereskedelmi és Iparkamaránál is igényelhető.

A kormány 2024 novembere óta több lépcsőben csökkentette a Széchenyi Kártya Program

termékek kamatait. Az elmúlt hónapokban a kamatcsökkentések óriási érdeklődést váltottak ki, így több száz milliárd forintnyi forrás jutott el a magyar vállalkozásokhoz.

Október 6-tól a Széchenyi Kártya Program összes konstrukciója – a likviditási és a beruházási hitelek is – háromszázalékos fix kamattal érhető el. A likviditási típusú konstrukciók közé tartozik a Széchenyi Turisztikai Kártya MAX+, a Széchenyi Kártya Folyószámlahitel MAX+, valamint a Széchenyi Likviditási Hitel MAX+. Ezek a hitelek szabad felhasználásúak, így a vállalkozások szabadon dönthetnek arról, mire for-



A cél, hogy tovább erősítsék a vállalkozások pénzügyi rugalmasságát

dítják az így biztosított forrást. Mindhárom konstrukció esetében a kamat fix három százalékra csökkent október 6-tól, az igényelhető összeg pedig 1 és 250 millió forint között mozog.

A Széchenyi Mikrohitel MAX+ konstrukció a korábbanál kedvezőbb feltételekkel, megemelt, akár 150 millió forintos maximális hitelösszeggel segíti az 50 fő alatti vállalkozásokat. A további beruházási célú finanszírozások körében a Széchenyi Beruházási Hitel MAX+, a Széchenyi Lízing MAX+, valamint az Agrár Széchenyi Beruházási Hitel MAX+ biztosít lehetőséget fejlesztések megvalósítására, 1 és 500 millió

forint közötti összegben, 2025 februárjától szintén háromszázalékos fix kamat mellett.

A kormány célja, hogy a kedvezményes fix háromszázalékos kamatozású hitelekkel tovább erősítse a magyar vállalkozások pénzügyi rugalmasságát, elősegítse a hazai vállalkozói szféra hosszú távú fejlődését, és támogassa a gazdasági növekedést.

Bács-Kiskun vármegyében mind a négy kamarai irodában igényelhetők a Széchenyi Kártya hiteltermékei az ügyfélszolgálatok teljes nyitvatartási idejében. A tapasztalt munkatársak gyors és hatékony ügyintéztést garantálnak.